[КОПИЯ;
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Курский государственный политехнический колледж»

(ОБПОУ «КГ’ГЖ»)

П Р И К А З

» juyic-'Li 2018 г. №
г. Курск

О проведении областного массового мероприятия
«XX Фестиваль школьников «Экое Плюс»,

посвящённого Году добровольца (волонтера).

В соответствии с планом работы ОБПОУ «КГПК», планом-календарём
областных массовых мероприятий эколого-биологического центра на 2018
год совместно с комитетом образования и науки Курской области, в целях
поддержки инициативы обучающихся но освоению природоохранной
деятельности, формирования экологического сознания и экологической
культуры у ш кольников посредством творчества

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести с 16.05.2018 по 18.05.2018 областное массовое мероприятие
«XX Ф естиваль ш кольников «Экое Плюс» на базе муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Городской
комплексный оздоровительно-досуговый центр детей и молодежи «Орлёнок»
(далее -  Ф естиваль).

. 2. Утвердить Положение о проведении Ф естиваля (прилагается).
3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющ их управление

в сфере образования муниципальных районов и городских округов, довести
до сведения руководителей образовательных учреждений Положение о
Фестивале, активизировать работу по вовлечению обучающихся
образовательных организаций для участия в Ф естивале и изыскать
возможность финансирования делегации района для её участия в данном
мероприятии.

4. Н азначить ответственными за организацию и проведение Фестиваля
педагога дополнительного образования Я.Б. Подгорного.

5. Утвердить оргкомитет из числа сотрудников для проведения
Фестиваля в следующ ем составе:

Гончарова В.В., заместитель директора по воспитательной работе.
Полникова Е.М ., заведующий учебной частью.
Брежнева О.В., методист;
Подгорный Я.Б., педагог дополнительного образования.

6. Главному бухгалтеру М.В. Диденковой осуществить финансирование
расходов на проведение Конкурса согласно смете расходов из средств,
утвержденных ОБПОУ «КГПК» на проведение областных массовых
мероприятий.

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

О.И. Морозова

ВЕРН О
Специалист по

УТВЕРЖДЕНО

приказом ОБПОУ «КГПК»

                                                                 от «12» апреля 2018 № 484

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении областного массового мероприятия

«XX Фестиваль школьников «Экос Плюс»,

посвящённого году добровольца и волонтера

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и

проведения областного массового мероприятия «XX Фестиваль школьников

«Экос Плюс» (далее – Фестиваль).

1.2. Фестиваль проводится в соответствии с планом работы ОБПОУ

«КГПК», планом-календарём областных массовых мероприятий эколого-

биологического центра на 2018 год совместно с комитетом образования и

науки Курской области в рамках реализации государственной программы

Курской области «Развитие образования в Курской области», утверждённой

постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013. №737-па.

1.3. В 2018 году Фестиваль посвящён Году добровольца (волонтера).

1.4. Тема Фестиваля – «Поможем природе вместе»

1.3. Цель и задачи Фестиваля

Цель – поддержка инициативы обучающихся по освоению

природоохранной деятельности, формирования экологического сознания и

экологической культуры у школьников посредством творчества

Задачи:

- заинтересовать детей и взрослых к комплексному изучению,

сохранению и возрождению природных объектов в регионе;

- содействовать социальной адаптации и самоопределению детей путем

привлечения их к природоохранной и краеведческой деятельности в рамках

тематики Фестиваля;

- создание условий для творческого общения детских экологических

коллективов области в рамках Фестиваля;

- стимулировать развитие творческих способностей, актерского

мастерства, у участников Фестиваля в рамках проведения творческих

конкурсов.

1.4. Время и место проведения Фестиваля

Слёт проводится в период с 16 по 18 мая 2018 года на базе

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Городской комплексный оздоровительно-досуговый центр детей и

молодежи «Орлёнок».

Адрес: 305007, г. Курск, парк Солянка.

Проезд общественным транспортом: на автобусе №14 и на автобусе №49

(только в будни) до остановки «Школа-интернат №2».

1.5. Участники Фестиваля

 В Фестивале принимают участие обучающиеся образовательных

организаций в возрасте от 5 до 18 лет.

Состав команды – 10 человек. Количество команд не более 10.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ

2.1. Фестиваль предусматривает в своей программе следующие

творческие конкурсы:

– «Визитная карточка» – творческое представление команд (название,

девиз, эмблема и др.). Продолжительность представления 5 минут.

 – Выступление агитбригад под девизом «Сохраним природу родного

края». Продолжительность выступления 10 минут.

 – «Жизнь дана на добрые дела» – экологический спектакль.

Продолжительность спектакля 15 минут.

 – Конкурс «Мисс Экология». Раскрыть образ пробуждения   нового

экологического мышления, ответственности за состояние природной среды

на локальном уровне. Продолжительность выступления 7 минут.

2.2. Сценарии творческих выступлений команд необходимо

представить в оргкомитет Фестиваля на бумажном носителе.

2.3. Во время выступлений возможно использование имеющейся в

ОБПОУ «КГПК» аппаратуры: ноутбук, акустическая система, музыкальный

центр, беспроводной микрофон.

2.4. В связи с проведением мероприятий Фестиваля под открытым

небом использование в своих выступлениях мультимедийных презентаций не

рекомендуется.

2.5. Предварительные заявки на участие в Фестивале

представляются до 05 мая 2018 года по электронной почте

yunnatkursk@yandex.ru  или факсу 8 (4712) 53-12-80 .

Адрес: 305029, г. Курск, ул. Никитская, 74, структурное

подразделение ОБПОУ «КГПК» Эколого-биологический центр.

Сайт: https://vk.com/eko_park_kursk

2.6. По прибытии на Фестиваль сопровождающему необходимо

представить в оргкомитет следующие документы:

mailto:yunnatkursk@yandex.ru
https://vk.com/eko_park_kursk

- приказ органа, осуществляющего управление в сфере образования

муниципального района (городского округа) о направлении делегации на

Фестиваль;

- сведения об участниках, прибывших на Фестиваль (фамилия, имя,

отчество, класс, место учебы и адрес образовательного учреждения);

- медицинские справки установленной формы на каждого

обучающегося;

- копия паспорта или свидетельства о рождении на каждого

обучающегося;

- копия полиса медицинского страхования для всех участников

Фестиваля (с собой – оригинал!).

3. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСОВ ФЕСТИВАЛЯ

3.1. «Визитная карточка»:

- степень задействованных участников команды в выступлении;

- творческий подход;

- уровень исполнения;

- эстетичность;

- соответствие содержания представления заявленной теме Фестиваля.

3.2. Выступление агитбригад под девизом «Сохраним природу родного

края»:

– соответствие теме Фестиваля;

– новизна идеи;

– исполнительское мастерство;

– умение наладить контакт с аудиторией;

– актуальность;

– соответствие жанру;

– убедительность и аргументированность речи.

3.3. Экологический спектакль «Жизнь дана на добрые дела»:

- оригинальность замысла и названия спектакля;

- творческий подход;

- исполнительское мастерство и артистизм;

- зрелищность, выразительность и чистота исполнения;

- художественный вкус;

- целостность и гармоничность выступления;

- сценическая культура, реквизит, костюмы;

- соответствие заданной теме.

3.4. Конкурс «Мисс Экология»:

– раскрытие образа пробуждения   нового экологического сознания,

ответственности за состояние природной среды на локальном уровне;

– творческий подход;

– неординарность выступления;

– техничность;

– артистизм.

4. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ ОРГКОМИТЕТА И ЖЮРИ

Оргкомитет:

– разрабатывает Положение о Фестивале и пакет документов по его

проведению; 

– определяет состав жюри и назначает председателя жюри;   
– принимает заявки на участие в Фестивале;

– принимает решение об изменении количества награждаемых и

введении дополнительных наград, учитывая рекомендации жюри;

– осуществляет функции в соответствии с Положением о Фестивале;

– определяет критерии оценки конкурсов Фестиваля;

– координирует работу жюри во время проведения Фестиваля;  
– организует церемонию награждения победителей и призеров

Фестиваля.

Жюри:

– осуществляет оценку конкурсных выступлений в соответствии с

настоящим Положением о Фестивале;

– осуществляет подведение итогов Фестиваля;

– определяет победителей и призёров Фестиваля;

– оформляет протокол заседания жюри.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ФЕСТИВАЛЯ И НАГРАЖДЕНИЕ

5.1. Подведение итогов Фестиваля проводится на основании

протоколов жюри сразу по завершении всех конкурсов.

5.2. Все члены команды-победительницы Фестиваля награждаются

дипломами оргкомитета I степени, памятными призами.

5.3. Все члены команд, занявшие 2 и 3 места, награждаются дипломами

оргкомитета II и III степени, памятными призами.

5.4. Победительница конкурса «Мисс Экология» награждается

дипломом и памятным призом.

5.5. Команды Фестиваля, не ставшие призёрами, награждаются

грамотами оргкомитета за участие в Фестивале по номинациям.

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ ФЕСТИВАЛЯ

6.1. Финансирование расходов на проведение Конкурса осуществляется

согласно смете из средств, утвержденных ОБПОУ «КГПК» на проведение

областных массовых мероприятий в соответствии с государственной

программой Курской области «Развитие образования в Курской области»,

утверждённой постановлением Администрации Курской области от

15.10.2013 № 737-па.

6.2. Расходы по проезду участников Фестиваля до места проведения

Фестиваля и обратно осуществляют командирующие организации.

Организацию проживания в условиях лагеря, питания участников и

руководителей делегаций осуществляет принимающая сторона.

Приложение № 1

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

Председатель – Уколов А.Ф., заместитель председателя комитета

образования и науки Курской области.

Заместитель председателя – Морозова О.И., директор ОБПОУ «КГПК»

Члены оргкомитета:

Чемонина Т.С. – начальник отдела дополнительного образования и

воспитания комитета образования и науки Курской области (по

согласованию);

Плохих Д.С. – директор муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Городской комплексный оздоровительно-

досуговый центр детей и молодежи «Орлёнок» (по согласованию).

Гончарова В.В. – заместитель директора по воспитательной работе

ОБПОУ «КГПК».

Подгорный Я.Б. – педагог дополнительного образования.

Полникова Е.М. – заведующий учебной частью ОБПОУ «КГПК».

Брежнева О.В. – методист ОБПОУ «КГПК».